
Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato:DISTRATO
Término Vínculo:09/08/2015
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: EMA YSABEL SILVA CASTANEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)  
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 869629

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1163/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 

Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 

24.01.1994;

CONSIDERANDO o Doc. nº22995/2015 e MEM. Nº129077/2015/

GEIND/CIND/DLA/ SAGRA;

RESOLVE:

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANNE 

SUELLEN OLIVEIRA PINTO, matrícula 57215335/ 1, ocupante 

do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 

Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 01/09/2015 

a 30/09/2015, referente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 869317

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1130/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2015

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 

uso de suas atribuições, conferidas em lei;

Considerando os termos do Memorando n° 128751/2015/

GECOS/CIND/DLA/SAGRA;

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, no período de 17/08 à 15/09/2015 a servidora 

ISABEL MOREIRA DOS REIS, matricula n° 5085330/1 ocupante 

do cargo de Engenheiro Químico para responder pela Gerência 
de Projeto de Comércio e Serviços, durante impedimento legal 
da titular CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES, matrícula 
n°5141818/1.

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 

e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente, tome 

devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 

SEMAS.
Protocolo 869854

ERRATA
.

TERMO ADITIVO: 005/2015

N° DO CONTRATO: 067/2012-SEMAS/PA

N° DA PUBLICAÇÃO: 864587

DATA DE PUBLICAÇÃO: 27/08/2015

ONDE SE LÊ: “Data da assinatura: 06/08/2015”

LEIA-SE: “Data da assinatura: 25/08/2015”
Protocolo 869364

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1023/2015-GAB/SEMAS DE 31 DE JULHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO EM PLANOS 
DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO:  SANTARÉM/PA E JURUTI/PA

PERIODO: 29/07 a 19/08/2015 (21 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57212539/ 2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 73504348/ 2 - PATRICIA COSTA DE LIMA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 55589551/ 2 - RODOLFO GADELHA DE SOUSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5795559/ 1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 858792

PORTARIA Nº 1070/2015-GAB/SEMAS DE 12 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS COM PENDÊNCIAS; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA, NOVO REPARTIMENTO/PA, BRASIL 
NOVO/PA, MEDICILÂNDIA/PA E URUARÁ/PA
PERIODO: 10/08 a 18/08/2015 (08 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136857/ 1 - ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE - 
(ENGENHEIRO SANITARISTA/GERENTE)
- 57231509/ 2 - ELIANE ALMEIDA MELÉM - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5609291/ 2 - EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 863070

PORTARIA Nº 1165/2015-GAB/SEMAS DE 27 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: COM OBJETIVO DE ATENDER AS SOLICITAÇÕES 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:  BELÉM/PA
DESTINO: TUCUMÃ/PA, REDENÇÃO/PA E SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA
PERIODO: 30/08 a 04/09 - (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5167299/1 - NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA - (ENGENHEIRO 
QUÍMICO)
-57175418- ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
-5904860/2 - SANDRO FELIPE LIMA DA ROCHA - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
-57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 869323

PORTARIA Nº 1168/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  MÃE DO RIO/PA  
PERIODO: 17/09/2015 (½)  DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5085330/ 1 - ISABEL MOREIRA DOS REIS - (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 5110645/ 1 - FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 869614
PORTARIA Nº 1167/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DO PRÉDIO JUNTO COM 
A SEDOP.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  ALTAMIRA/PA 
PERIODO: 31/08 A 01/ 09/2015 (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5215897/ 2 - SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA - 
(DIRETOR)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 869624

PORTARIA Nº 1171/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA 
EM INDÚSTRIAS MADEIREIRAS E CENTRAIS DE CARBONIZAÇÃO, 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: BUJARU/PA, TOMÉ-AÇU/PA, TAILÂNDIA/PA, 
PARAGOMINAS/PA, GOIANÉSIA DO PARÁ/PA E JACUNDA/PA.
PERIODO: 31/08 A 05/09/2015 (05 e ½) DIÁRIAS


